

Số: /KH-SVHTT&DL

Vĩnh Phúc, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022.

Căn cứ Quyết định số 363/QĐ-TTg ngày 08/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc lấy tháng 6 hằng năm là Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình;

Căn cứ Quyết định số 72/2001/QĐ-TTg ngày 04/5/2001 của Thủ tướng Chính phủ về việc lấy ngày 28/6 hằng năm là ngày Gia đình Việt Nam;

Căn cứ văn bản số 52/BVHTTDL- GD ngày 11/02/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện công tác gia đình năm 2022; Kế hoạch số 06/KH-BCĐ ngày 13/1/2022 của Ban chỉ đạo Công tác Gia đình tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ công tác gia đình năm 2022; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và thực hiện Tháng hành động quốc gia phòng chống bạo lực gia đình, lồng ghép tuyên truyền tháng hành động vì trẻ em nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, sự quan tâm của các cấp ủy, chính quyền địa phương, các thành viên trong gia đình và xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác gia đình trong tình hình mới, đặc biệt là lĩnh vực phòng, chống bạo lực gia đình, chăm sóc, bảo vệ trẻ em, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

- Kế thừa, phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, nâng cao chất lượng hiệu quả trong xây dựng gia đình trong tình hình mới góp phần thực hiện mục tiêu chiến lược gia đình đến năm 2030.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tạo sức

lan tỏa, góp phần thay đổi về nhận thức, hành vi về phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng môi trường gia đình an toàn, lành mạnh và hạnh phúc.

II. CHỦ ĐỀ, THÔNG điệp TRUYỀN THÔNG

1. Chủ đề ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2022: “*Gia đình bình an, xã hội hạnh phúc*”.

2. Thông điệp

a. Ngày Gia đình Việt Nam 28/6

- Hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.
- Gia đình là nơi bảo tồn, lưu giữ các giá trị văn hóa của dân tộc.
- Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.
- Xây dựng môi trường gia đình - cộng đồng - xã hội an toàn, lành mạnh.
- Yêu thương và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình.
- Ông bà, cha mẹ mẫu mực - Con cháu thảo hiền.
- Tôn trọng, lắng nghe và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình.
- Gia đình là cội nguồn sức mạnh, thành trì quan trọng nhất của mỗi con người.
- Gia đình - tổ ấm nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục những con người khỏe mạnh để xây dựng đất nước.

b. Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình

- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập, phát triển toàn diện của trẻ em.
- Bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật.
- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được tố giác và xử lý nghiêm minh theo pháp luật.
- Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ và các thành viên gia đình.
- Mình là đàn ông, mình chống bạo lực gia đình.
- Kinh phí và nhân lực là hai yếu tố quan trọng trong triển khai nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình.
- Trẻ em chứng kiến hoặc bị bạo lực gia đình, khi trưởng thành có nguy cơ gây bạo lực với người khác cao gấp 03 lần những trẻ em khác.
- Nạn nhân bạo lực gia đình cần nâng cao ý thức phòng ngừa và kịp thời tìm đến địa chỉ tin cậy tại cộng đồng để được tư vấn, hỗ trợ.
- Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho tiến bộ xã hội, thúc đẩy xã hội phát triển bền vững.

(Các cơ quan, đơn vị, địa phương tùy theo điều kiện, đặc thù để lựa chọn thông điệp trên cho phù hợp).

3. Thời gian

- Thời gian tổ chức các hoạt động truyền thông từ ngày 01/6/2022 đến hết ngày 30/6/2022.

- Chú trọng việc tuyên truyền các gia đình trên địa bàn tỉnh hưởng ứng “**Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương**” vào ngày Gia đình Việt Nam, trong khung giờ từ 17h-19h (*Thứ 3, ngày 28/6/2022*).

III. NỘI DUNG

1. Về công tác truyền thông

a. Nội dung truyền thông

- Tập trung tuyên truyền về công tác gia đình, đặc biệt về chủ đề của Ngày Gia đình Việt Nam năm 2022.

- Phát động “**Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương**” vào Ngày Gia đình Việt Nam trong khung giờ từ 17h-19h (*Thứ 3 - 28/6/2022*) với ý nghĩa trân trọng những phút giây sum họp đầm ấm, hạnh phúc bên bữa cơm gia đình. Qua đó tôn vinh những giá trị trong gia đình, đó là sự yêu thương, chia sẻ, tôn kính bậc sinh thành.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông thực hiện Tháng hành động quốc gia phòng chống BLGD, phòng chống bạo lực xâm hại trẻ em nhằm phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình trong tình hình mới, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, phát triển bền vững.

b. Hình thức truyền thông

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương, của tỉnh.

- Tổ chức biên tập, in, phát hành các tài liệu, tờ rơi, tờ gấp.

- Gia công lắp đặt các cụm pano, áp phích, băng zôn, cờ phướn, khẩu hiệu tuyên truyền về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

2. Tổ chức Diễn đàn với chủ đề “Xây dựng Gia đình bình an, hạnh phúc” (Dự kiến phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh).

(Có Kế hoạch cụ thể sau).

3. Tổ chức giải thể thao gia đình (cấp tỉnh)

(Có Kế hoạch và điều lệ thi đấu cụ thể sau).

IV. KINH PHÍ:

- Cấp nào tổ chức cấp đó tự cân đối, bố trí kinh phí triển khai thực hiện.

- Kinh phí tổ chức các hoạt động cấp tỉnh do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức, được trích từ nguồn sự nghiệp gia đình và thể dục thể thao năm 2022.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Gia đình và Nếp sống Văn hóa:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu, xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tổ chức các hoạt động ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và thực hiện tuyên truyền Tháng hành động quốc gia Phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống bạo lực xâm hại trẻ em.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, trong đó tập trung cao điểm trong tháng 6/2022 và ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm văn hóa tỉnh thiết kế ma kết, lắp dựng các cụm Pa nô, khẩu hiệu, băng zôn, cờ phướn tuyên truyền theo chủ đề.

- Biên tập, in phát hành tài liệu, tờ rơi, tờ gấp về công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình, phát hành tới các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn, thôn, tổ dân phố và mô hình can thiệp PCBLGD trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn đàn với chủ đề “*Xây dựng Gia đình bình an, hạnh phúc*”.

- Phối hợp với Phòng quản lý TDTT xây dựng kế hoạch, điều lệ và tổ chức giải thể thao gia đình năm 2022.

- Tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện trình lãnh đạo sở phê duyệt.

2. Phòng Quản lý TDTT;

- Chủ trì phối hợp với Phòng Quản lý Gia đình và Nếp sống Văn hóa, xây dựng kế hoạch, Điều lệ và tổ chức thi đấu giải thể thao gia đình.

- Dự toán kinh phí tổ chức thi đấu.

3. Văn phòng

- Hướng dẫn lập dự toán, quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt động theo quy định hiện hành.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao các huyện, thành phố

- Căn cứ kế hoạch này và điều kiện thực tế của địa phương, tham mưu cho UBND huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn.

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao và đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên địa bàn đảm bảo chất lượng, hiệu quả đúng thời gian, chủ đề.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Thực hiện Tháng hành động Quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022. Yêu cầu các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao các huyện, thành, phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Vụ Gia đình, Bộ VHTTDL (B/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng VH-TT, TTVHTTTT các huyện, thành phố;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLGD&NSVH.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Thị Minh Lợi